外事办公示〔2016〕24号

关于蔡舒翔老师赴台湾高校学术交流的事后公示
根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校美术与设计学院蔡舒翔老师赴台湾高校学术交流的情况予以事后公示。

一、团组成员：
蔡舒翔 泉州师范学院美术与设计学院 教师
二、出访时间：2016年3月31日至4月5日
三、出访任务完成情况：详见附件

四、费用说明：经费由我校闽台合作交流专项经费支付。
公示期限：2016年5月9日至13日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

外事办公室
　　　　　　　　　　　　　 　2016年5月9日
附件
蔡舒翔老师出访报告

为促进海峡两岸的相互理解，推动两岸高教的学术交流，有幸受台湾辅仁大学邀请，于2016年3月31日至4月5日间赴台访问交流。访台期间，于辅仁大学应用美术系进行教学观摩，并以台湾高校设计专业创意思维教育与毕业设计模式为议题进行了座谈。此外，台北作为“2016国际设计之都”的举办城市，借此参访机会，实地调研了多个台湾著名的文创产业基地及艺术设计机构，包括台湾艺术大学的文创基地、南海文创园区、台北市立美术馆、故宫博物院等，其中还有多个通过文化资产指定保存后进行改造再利用的城市空间，例如松烟文创园区、华山文创园区、宝藏岩国际艺术村、大稻埕迪化街等等。
近年来台湾文化创意业快速发展，在文化创意与设计服务跟相关产业融合方面，文化创意以高校设计教育牵头，推动企业发展、促进产业升级方面都积累了许多成功的经验，文创园区、特色小镇、创意农业等在台湾遍地开花。台湾在传统文化的现代化转换方面值得借鉴，其中不少文化创意产业的成功案例均与中华传统文化的现代化转换有关，它们既吸收了中国博大精深的文化养分，又结合了最新的时尚元素和观众审美趣味，让传统文化的光芒再度绽放。
通过本次参访与学术交流，受益匪浅。以下主要以高校的艺术设计教育与台湾的文创产业模式作为两个主要范畴进行总结。
一、高校的艺术设计教育
本次参访的辅仁大学是1925年在北京建校，1961年在台复校。辅大是全球逾三万所大学之中，少数隶属联合国教科文组织（UNESCO）之「国际天主教大学联盟（IFCU）」的大学，为全台唯一可参与UNESCO的大学，依据《泰晤士高等教育-QS世界大学排名》统计，辅大为全台私立大学之首，为「国际高排名大学」。其艺术学院以“全人教育”的理念为宗旨，特别重视人格教育，引领师生肯定人性尊严与人生价值，尊重学术与信仰自由，弘扬真理增进人类福祉。深入艺术学专业知能的教学与研究，增强实务应用的能力，同时强化科技与人文的良性整合，鼓励创新试探与新思维的拓展。在社会责任方面，鼓励师生在教学与学习之余，投入社会文化艺术提升与改造之服务工作，使师生能善尽社会责任并发扬爱人助人的高贵情操。在团队意识方面，强化师生员工之良性互动，以及群己关系之平衡发展，凝聚优质的团队力量奉献人群。
应用美术系为设计学院中的其中一个系所。该系所特别之处在于因应学生性向与志趣的不同，自大二起规划出四大主修方向：电脑动画、金工产品、视觉传达、室内设计，课程多元化且课程内容丰富，学生可依兴趣任选一组主修，也可辅修其他各组的课程。授课形式采用小班教学以保证师生比数列以及教学品质。其课程架构延续大学部四大主修，理论与创作并行，在兼具知识基础上培养实务型艺术设计人才。而毕业设计也同修课一样具有多元化的选择，学生可从之前学习的课程中选择一专长做毕业设计的主题。
总结其教育模式及教育目标，主要有以下五点可作为艺术设计学科发展交流的参考：
1.人性尊重与道德品操的强化：养成术德兼备、品端技精之设计专才。
2.学术专业与创意思维的养成：启发学生发挥想像、激发创意，鼓励创新试探与新思维的拓展。
3.设计理论与实务应用的结合：理论与实务配合，强化科技与人文的良性整合。
4.自我文化与国际视野的薰陶：引导学生关怀在地文化、拓展国际视野与世界观的设计理想。
5.团队意识与产学合作的推展：培养良性之沟通互动能力，以及群己关系之平衡发展，凝聚优质的团队力量奉献人群。
二、文创产业
软体建设除了以上提及的高校教育培养输出了大量所需的人才外，还包括了另外一个重要的方面——制度。台湾文创产业的蓬勃发展与地方政府的大力支持关系密切。从《挑战2008》到《创意台湾》，再到《文化创意产业发展法》，台湾的地方政府积极为文创产业的发展提供资金、技术、人才支持。在政策引导下，文创产业得以迅猛发展。台湾文创产业的起步始于2002 年 5 月 8 日公布的《挑战 2008：国家发展重点计划（2002-2007）》（以下简称“《挑战 2008》”），在这份十大发展重点计划的政策把文创产业列为战略性产业之一，明确提出文创产业的概念，将原属于不同领域的文化、艺术、设计等产业归口于文创产业之下。《挑战 2008》指出：由经济部、文建会（现改为“文化部”）、教育部与经建会共同成立“文化创意产业推动小组”及办公室，统筹研拟文化创意产业发展策略与措施。同时，《挑战 2008》还指出要培育艺术、设计与创意人才、整备创意产业发展环境、促进创意设计重点产业和文化产业的发展。《挑战 2008》的顺利执行也推动了台湾文创产业朝更深和更广的方向迈进。2009 年 5 月 4 日，台湾通过了《创意台湾——文化创意产业发展方案》（以下简称《创意台湾》），执行期为2009 年至2013 年。可以说，《创意台湾》是台湾在总结《挑战 2008》的成就和经验的基础上，结合国际形势，根据台湾文创产业发展的实际情况而制定，期望实现“以台湾为基地，拓展大陆市场，进军国际，打造台湾成为亚太文化创意产业汇流中心的愿景”。2010 年 1 月 7 日通过并于 2010 年 8 月 30 日实施的《文化创意产业发展法》是台湾文创产业发展的又一标志性事件。《文化创意产业发展法》的颁布与实施对台湾文创产业的发展影响深远：其一，它为台湾文创产业发展提供了法制保障，让各项文创产业事务有法可依；其二，它通过补助、捐赠等惠民措施来拓宽消费市场，优化文创环境；其三，进一步支持台湾文创自有品牌的发展，积极拓展国际市场。
而在硬件上，文化创意园区主要通过城市中的老旧建筑园区改造而来。与所在城市的整体建设有机结合，保留了园区传统特色，打造城市发展的新品牌。其中，又有各自不同的定位与空间模式，以各自的特色获取关注。例如华山创意文化园区定位为「文化创意产业、跨界艺术展现与生活美学风格塑造」，以“酷”(时尚、前卫、实验)与“玩”(玩乐、享乐、娱乐)为规划主轴，突显华山园区做为跨界创意的发挥空间，扮演媒合跨界艺术、产业互动的场所，建构异业、异质交流结盟的平台，并发展成文化创意产业人才的育成中心。在空间利用和展演内容上，常态与变动、精致与通俗的兼容并陈。有功能固定的演艺表演、书画展览和其他文创产品的营销空间，也有随处可见的创意花车；这里邀请名家、文艺团体、年轻新秀临时前来展演，也有艺术家作品长驻园区；这里可兼容如南管梨园乐舞的精致文化，也可见街头艺人的即兴表演，内容丰富多彩。而松山文化园区则定位为“台北市的原创基地”，期望透过台北市文化基金会的丰富经验，达成园区培育原创人才及原创力的目标。因此，松山文创园区的规划重点在于如何激发创意与创新能量，以符合现今产业跨界、跨领域的发展趋势，藉由“创意实验室”、“创意合作社”、“创意学院”和“创意橱窗”等创意四大策略领航，让这里不只是一个创意与创新能量的展现平台，更是可激发并培育创作精神的点子工厂。同时，对于市民而言，能够呼唤社会的集体记忆，引发社会认同，作为发展的有利基础。
这些文创园区不仅搭建了完善的配套设施和服务平台，协助打造完整的产业链，也为创意人才的培养和引进提供了场域，为文创产业提供了更大的展示机会。此外，对于市民而言，这些场所都根植于地方的历史，能够呼唤社会的集体记忆，市民对这些地方的认同与支持，也是文创产业园区能够快速发展的有利基础。
此外，访台期间还注意到，台湾许多地方都有公共艺术的身影。经询问得知，每个项目建造实施费用中，需要有10%留出作为艺术方面的专项投入，不管是添置艺术品还是景观艺术设计等等。这种长期倡导无疑为台湾地区推行美育提供了坚实的物质条件基础。由此也可见台湾文化创意及艺术市场的繁荣、文化保育领域的诸多成就取得，需要有政府、教育机构、社会团体、民间个人等多方面的共同协作与努力。
附表：参访行程
	自2016年3月31日至2016年4月5日

	行　程　内　容

	第1天
	上午
	搭乘飞机，抵达台湾

	下午
	于辅大应美系进行教学观摩与创意设计教育座谈

	第2天
	上午
	于辅大应美系进行教学观摩与创意设计教育座谈

	下午
	观摩松烟文创园区

	第3天
	上午
	实地调研台湾高校(台湾艺术大学)自设之文创基地

	下午
	观摩华山文创园区

	第4天
	上午
	观摩南海文创园区

	下午
	观摩台湾老街文创及老区再造

	第5天
	上午
	观摩宝藏岩国际艺术村

	下午
	观摩台北故宫博物院文创

	第6天
	全天
	搭机返回泉州